
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

COPIA

Area 2 - Servizi Territoriali

DETERMINAZIONE N. 491
del 19-10-2020

Reg. Settore 233

Oggetto:Lavori di realizzazione di opere di captazione e smaltimento delle acque
meteoriche nel Capoluogo, al fine di ridurre il rischio allagamenti die
centri abitati  - 3° lotto. Integrazione onorario professionale al
progettista ing. Nino Aprilis, per nuova modifica progettuale

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 36 del 17.06.2019 il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell’Area con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili
degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno;

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono
la forma della “determinazione”;

VISTE:
la deliberazione consiliare n. 69 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 491 del 19-10-2020  - Comune di Fontanafredda

http://www.comune.fontanafredda.pn.it
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 491

RICHIAMATA deliberazione n. 69 del 11/07/2019 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2019-2021 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2019/2021 e quindi sono
state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per l’attuazione dei programmi;

ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

VISTI:
lo Statuto comunale;
il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
il Regolamento di Contabilità;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Ricordato che negli atti programmatori dell’Ente, nello specifico nel Bilancio di Previsione, nel Piano
Esecutivo di Gestione e nel Piano Triennale oo.pp. 2019-2021 ed elenco annuale 2019, è prevista la
realizzazione dell’opera pubblica denominata “lavori di realizzazione di opere di captazione e smaltimento
delle acque meteoriche nel capoluogo, al fine di ridurre il rischio allagamenti dei centri abitati – 3° lotto”;

Dato atto che l’opera, dell’importo complessivo di progetto pari ad € 635.000,00.- troverà copertura all’ex
capitolo 9664/30 di Bilancio, alla voce “interventi di sistemazione idraulica atti a prevenire danni derivanti
da eventi alluvionali – 3° lotto” – p.d.c.f. 2.2.1.9.10 – e sarà interamente finanziata con fondi propri
comunali;

Ricordato altresì che il CUP riferito all’opera è il seguente: G35E18000270006;

Vista la Determinazione n. 749 del 20.12.2018 con la quale è stato affidato all’ing. Nino Aprilis – Studio
Tecnico Associato Aprilis di Pordenone – p.i. 01470800937, l’incarico professionale di progettazione
fattibilità tecnica-economica e definitiva-esecutiva, direzione dei lavori, assistenza, contabilità e
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per l’intervento succitato;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 29.10.2019, con la quale è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera, con contestuale adozione della variante urbanistica
n. 43 al P.R.G.C.;

Richiamata altresì la successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 12.06.2020, con la quale è
stata definitivamente approvata, ai fini urbanistici, la Variante n. 43 al P.R.G.C.;

Constatato che per la realizzazione dell’intervento, che ha carattere d’urgenza, si dovrà procedere
all’esproprio, asservimento ed occupazione temporanea degli immobili di proprietà privata interessati dai
lavori, come risultanti dall’elaborato progettuale approvato “Piano particellare d’esproprio” e che
conseguentemente questo Ente ha notificato ai proprietari delle aree apposita comunicazione di avvio del
procedimento, in conformità alle vigenti disposizioni legislative;

Dato atto che, in seguito alla comunicazione succitata, sono pervenute al protocollo comunale le
osservazioni da parte di alcuni proprietari, giusta documentazione depositata agli atti;

Rilevato che dall’analisi delle osservazioni/segnalazioni come sopra effettuate, ed in particolare della
segnalazione formulata dalla Società Autovie Venete Spa acquisita al protocollo comunale n. 8594 del

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 491 del 19-10-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 491

16.06.2020, emerge la necessità di modificare ed aggiornare parzialmente il progetto prima della sua
definitiva approvazione;

Vista la nota del 05.08.2020, acquisita al protocollo comunale n. 14239 in data 02.10.2020, con la quale il
progettista ing. Nino Aprilis comunica le maggiori competenze richieste per l’aggiornamento/modifica degli
elaborati, quantificate in complessivi € 5.000,00 oltre oneri previdenziali e fiscali;

Ritenuto di accogliere la richiesta succitata, in considerazione dei maggiori oneri sostenuti dal
professionista e di provvedere quindi all’integrazione dell’incarico in parola, e quindi del relativo impegno
di spesa, dando atto che il relativo onere sarà imputato all’interno del quadro economico dell’opera, tra le
somme B) a disposizione dell’amministrazione;

Ritenuto il preventivo congruo rispetto alla prestazione da effettuare, sulla base dei prezzi rilevati da una
sommaria analisi del mercato;

Ricordato che per la tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e s.m.i., in esecuzione delle
disposizioni di cui alla Determinazione n. 10 del 22.12.2010 emanate dall’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici, il CIG attribuito per tale affidamento è il seguente: ZA5259AD0D;

Visto il Durc – documento unico di regolarità contributiva intestato allo Studio Tecnico Aprilis di Pordenone,
avente validità a tutto il 16.12.2020;

DETERMINA

Per quanto espresso nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate

di  integrare, per le motivazioni specificate nelle premesse, l’incarico professionale già affidato1.
all’ing. Nino Aprilis – Studio Tecnico Associato Aprilis, con sede a Pordenone in via Montereale n. 33
– p.i. 01470800937 con propria Determinazione n. 749/2018, relativo alla progettazione e
successiva direzione dei lavori dell’opera pubblica denominata “lavori di realizzazione di opere di
captazione e smaltimento delle acque meteoriche nel capoluogo al fine di ridurre il rischio
allagamenti dei centri abitati – 3° lotto”, per l’importo di ulteriori € 5.000,00 oltre oneri
previdenziali e fiscali, come da preventivo di spesa formulato in data 05.08.2020;

 di integrare pertanto l’impegno di spesa n. 104/2018 assunto all’ex cap. 9664/30 di Bilancio –2.
impegno finanziato con FPV Fondo Pluriennale Vincolato, dell’importo di complessivi € 6.344,00
(oneri previdenziali e fiscali inclusi), dando atto che l’importo suddetto, farà carico al quadro
economico dell’opera, inserito tra le somme B) a disposizione dell’Amministrazione;

di dare atto che l’importo suddetto sarà liquidato al professionista incaricato ad avvenuta completa3.
e regolare esecuzione della prestazione affidata, su presentazione di regolare fattura e previa
acquisizione della certificazione attestante la regolarità contributiva dello studio tecnico (durc);

di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b), della Legge n. 190/2014 e dell’art. 17-ter4.
del D.P.R. n. 633/1972, si procederà in sede di liquidazione a versare al fornitore solo il
corrispettivo al netto dell’IVA; quest’ultima sarà accreditata direttamente all’Erario, secondo le
indicazioni fissate da apposito Decreto del Ministero delle Finanze”;

di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. la spesa è5.
esigibile interamente nell’esercizio 2020 e che il pagamento della stessa avverrà nei termini previsti
dalla vigente normativa;

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 491 del 19-10-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 491

di dare atto che per effetto dell’assestamento succitato il cronoprogramma finanziario dell’opera6.
pubblica in parola, che attualmente risulta essere il seguente:

Cronoprogramma  finanziario 2019 2020 2021
Stanziamento € 635.000,00
Stanziamento  F.p.v. € 635.000,00
impegni € 34.257,60

viene così aggiornato:

Cronoprogramma  finanziario 2019 2020 2021
Stanziamento € 635.000,00
Stanziamento  F.p.v. € 635.000,00
impegni € 40.601,60

di incaricare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed al7.
correlato fondo pluriennale vincolato, qualora necessarie, per dare copertura al presente impegno
di spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni

di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., che il responsabile del8.
procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali, e che lo stesso svolge
anche le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione in9.
“Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i.;

Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di10.
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto
previsto dal vigente “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 -
2022”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 27.01.2020

Il Responsabile di Area

F.to Prosser Alessio

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 491 del 19-10-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 491

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 21-10-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
F.to  Toneguzzo Barbara

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 491 del 19-10-2020  - Comune di Fontanafredda


